

KẾ HOẠCH

Thực hiện phong trào thi đua “Tuổi trẻ Đồng Phú chung tay xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” và triển khai thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” năm 2018

Thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn tỉnh lần thứ XI, nhiệm kỳ 2017 - 2022;

Thực hiện Kế hoạch số 01-KH/TĐTN-NT,CN&ĐT ngày 11/01/2018 của Tỉnh Đoàn Bình Phước về việc tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Tuổi trẻ Bình Phước chung tay xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2017 - 2020 ;

Để phong trào thi đua được triển khai sôi nổi, rộng rãi và đạt kết quả cao tại các địa phương trên địa bàn huyện, Ban Thường vụ Huyện đoàn xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện phong trào thi đua “Tuổi trẻ Đồng Phú chung tay xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” và triển khai thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” năm 2018, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả phong trào “Tuổi trẻ Đồng Phú chung tay xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” theo hướng cụ thể hóa các nội dung, xây dựng các mô hình cụ thể; thông qua Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” để huy động các nguồn lực trong mọi tầng lớp nhân dân, góp phần thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia, các dự án, chính sách của Nhà nước có liên quan đến xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh.

- Phát huy vai trò xung kích, tình nguyện của thanh thiếu nhi trong tuyên truyền, tham gia hoàn thành các tiêu chí xây dựng nông thôn mới tại cơ sở, góp phần thực hiện thắng lợi chủ trương phát triển nông nghiệp, nông dân, nông thôn của Đảng và Nhà nước trên địa bàn huyện.

- Đa dạng hóa các hình thức hỗ trợ thanh niên nông thôn phát triển kinh tế; chăm lo, cải thiện đời sống vật chất và tinh thần cho thanh thiếu nhi trên địa bàn huyện, góp phần tạo sự chuyển biến về chất lượng tổ chức và hoạt động của Đoàn, Hội trên địa bàn huyện.

2. Yêu cầu:

- Việc triển khai thực hiện Kế hoạch phải được thực hiện thường xuyên, liên tục, triển khai sâu rộng đến các Chi đoàn và đông đảo ĐVTN; đánh giá kết quả thực hiện, đề ra biện pháp tiếp tục nâng cao chất lượng Cuộc vận động;

- Nội dung triển khai đến các Chi đoàn phải thiết thực, có kết quả cụ thể, phù hợp với sự chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền và thực tiễn tại địa phương;

- Tập trung hoạt động tại các ấp chỉ đạo điểm xây dựng nông thôn mới của huyện, của xã.

II. NỘI DUNG:

1. Tham gia phát triển kinh tế, tích cực giúp nhau giảm nghèo bền vững, nâng cao đời sống, khuyến khích làm giàu chính đáng:

- Tích cực tuyên truyền, vận động nhân dân, ĐVTN giúp nhau phát triển kinh tế, thoát nghèo bền vững, vươn lên làm giàu hợp pháp; góp phần xây dựng cơ sở hạ tầng, cảnh quan: xây dựng các tuyến đường giao thông nông thôn, bê tông hóa các tuyến đường khu dân cư, khu phố, xây dựng kênh, mương, cống thoát nước,...

- Vận động, hướng dẫn ĐVTN có nhu cầu khởi nghiệp, phát triển kinh tế đăng ký sản xuất kinh doanh theo quy chế an toàn vệ sinh thực phẩm; thực hành tiết kiệm trong tiêu dùng và sản xuất.

- Khuyến khích, vận động thanh niên khởi nghiệp thông qua tham gia thành lập các tổ hợp tác (THT), hợp tác xã (HTX) nông nghiệp kiểu mới giúp tăng thu nhập, ổn định cuộc sống.

- Phần đầu 100% xã, thị trấn đều có ít nhất **01** mô hình thanh niên phát triển kinh tế thông qua các tổ hợp tác, tổ sản xuất (tổ giúp nhau vãn đổi công; tổ giúp vốn; tổ kỹ thuật sản xuất; tổ chăn nuôi...). Phối hợp với các ngành liên quan hỗ trợ ĐVTN trong việc tổ chức liên kết giữa các tổ (THT/HTX) với các hộ nông dân, doanh nghiệp để phát triển các chuỗi liên kết có sức cạnh tranh và hiệu quả; phát triển kinh tế vườn, kinh tế trang trại do thanh niên làm chủ; phát huy các nghề truyền thống tại địa phương; tích cực tham gia chuyển đổi cơ cấu sản xuất để không ngừng nâng cao năng suất lao động và đạt hiệu quả kinh tế lâu dài.

- Vận động ĐVTN tham gia có hiệu quả phong trào “Tuổi trẻ Đồng Phú chung tay xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, trong đó chú trọng thực hiện có hiệu quả các tiêu chí: số 09 về nhà ở; số 10 về thu nhập; số 11 về hộ nghèo; số 17 về môi trường; số 18 về hệ thống tổ chức chính trị, xã hội; số 19 về an ninh trật tự.

- Tuyên truyền, khuyến khích ĐVTN tham gia phát triển, đa dạng hóa ngành nghề dịch vụ, sản xuất kinh doanh, bảo tồn và phát huy các ngành nghề truyền thống; vận động ĐVTN, nhân dân thực hiện văn minh đô thị, đạo đức trong sản xuất kinh doanh, dịch vụ, không bán hàng không rõ nguồn gốc, xuất xứ, hàng giả, hàng kém chất lượng.

- Vận động nhân dân tham gia thực hiện “đô thị văn minh”. Trong đó, chú trọng nâng cao thu nhập; giữ gìn khu phố xanh, sạch, đẹp, môi trường lành mạnh; an ninh trật tự trong khu phố được đảm bảo.

2. Tham gia xây dựng đời sống văn hóa khu dân cư; phát huy truyền thống đền ơn, đáp nghĩa, tương thân, tương ái:

- Vận động nhân dân, ĐVTN thực hiện tốt các quy định về nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội; trách nhiệm trong xây dựng gia đình hạnh phúc, góp phần xây dựng thôn, ấp, khu phố lành mạnh, an toàn.

- Thường xuyên tổ chức các hoạt động giáo dục truyền thống, đạo lý uống nước nhớ nguồn, đền ơn đáp nghĩa, chăm sóc các gia đình chính sách, người có công, phụng dưỡng Mẹ Việt Nam anh hùng, người già yếu không nơi nương tựa, người có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, người bị nhiễm chất độc Da cam - Dioxin.

3. Tham gia bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, xây dựng cảnh quan môi trường sáng, xanh, sạch, đẹp:

- Vận động ĐVTN tham gia các hoạt động giữ gìn vệ sinh, bảo vệ môi trường thôn, ấp, khu phố; xây dựng các mô hình công nhà sân vườn, khu phố sáng - xanh - sạch - đẹp.

- Hướng dẫn, tuyên truyền cho nhân dân, ĐVTN biết cách ứng phó với biến đổi khí hậu, tham gia giám sát việc thực hiện chính sách pháp luật về bảo vệ môi trường.

- Vận động nhân dân, ĐVTN trồng cây xanh tạo bóng mát; quy hoạch vườn, ao, chuồng và các công trình nhà vệ sinh, nhà tắm đảm bảo mỹ quan và môi trường; phân loại và thu gom rác thải đúng quy định; bảo vệ các khu vui chơi, điểm sinh hoạt văn hóa cộng đồng.

- Vận động nhân dân, ĐVTN bảo vệ nguồn tài nguyên thiên nhiên, bảo tồn đa dạng sinh học; sử dụng các sản phẩm thân thiện với môi trường; sử dụng đồ dùng tiết kiệm năng lượng.

4. Tham gia chấp hành pháp luật, bảo đảm trật tự an toàn xã hội:

Vận động ĐVTN, nhân dân chấp hành pháp luật, tích cực tham gia phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội,... giữ gìn an ninh, trật tự xã hội, không vi phạm quy định của pháp luật về an toàn giao thông; cam kết không sử dụng chất cấm, thuốc kháng sinh vượt quá quy định trong chăn nuôi; không sử dụng phân bón, hóa chất bảo vệ thực phẩm sai quy định; cam kết không kinh doanh, chế biến thực phẩm không an toàn; không tàng trữ vật liệu nổ trong gia đình; thực hiện nghiêm các quy định về phòng cháy, chữa cháy.

5. Tham gia hoặc phối hợp thực hiện “Bê tông hóa đường giao thông nông thôn”:

Tăng cường công tác phối hợp thực hiện “Bê tông hóa đường giao thông nông thôn” thông qua hình thức mỗi đơn vị xây dựng các đội hình tình nguyện với nhiều đối tượng tham gia (đoàn viên khối công chức, khối lực lượng vũ trang, khối nông thôn) và chủ động phối hợp với chính quyền địa phương vận động các nguồn lực (ngân sách, các nguồn huy động khác và sức dân) thực hiện chương trình theo phương châm Nhà nước và nhân dân cùng làm.

III. MỘT SỐ CHỈ TIÊU THỰC HIỆN TRONG NĂM:

1. Mỗi xã, thị trấn tổ chức tối thiểu **03** hoạt động thông tin, tuyên truyền về nông thôn mới, đô thị văn minh cho ĐVTN và rộng rãi trong quần chúng nhân dân trong năm.

2. Mỗi chi Đoàn thôn, ấp phải đăng ký đảm nhận ít nhất **01** đoạn đường giao thông nông thôn và cắm biển “Đoạn đường tự quản của thanh niên”.

3. Mỗi Đoàn xã, thị trấn phải đăng ký đảm nhận ít nhất **01** tuyến đường và cắm biển tuyến đường “Thấp sáng đường quê”.

4. Mỗi Đoàn xã, thị trấn trong năm tổ chức, vận động xây dựng, sửa chữa và bàn giao ít nhất **01 căn** Nhà nhân ái (theo tiêu chuẩn) cho ĐVTN và nhân dân tại các xã, thị trấn.

5. Thực hiện mô hình văn phòng Đoàn xã, thị trấn là địa chỉ tin cậy tư vấn, giới thiệu việc làm và hỗ trợ thanh niên phát triển kinh tế, xây dựng nội dung, kế hoạch hoạt động cụ thể hàng năm gửi về Huyện đoàn.

6. Đoàn các xã, thị trấn tổ chức ít nhất **01** lớp đào tạo kỹ năng sống cho thanh niên, học sinh trong năm.

7. Mỗi xã nông thôn mới mỗi năm tổ chức tối thiểu từ **02** hoạt động văn hóa-văn nghệ, thể dục - thể thao cho thanh thiếu nhi và nhân dân.

+ Vận động xây dựng **01** tủ sách thanh thiếu nhi với các đầu mục sách phong phú, bổ ích.

+ Mỗi chi Đoàn thôn, ấp thành lập và duy trì hoạt động hiệu quả câu lạc bộ, đội, nhóm sở thích văn hóa - văn nghệ, thể dục - thể thao.

8. Mỗi xã nông thôn mới thành lập **01** đội hình thanh niên xung kích bảo vệ môi trường và hàng tháng duy trì các hoạt động bảo vệ môi trường nông thôn.

+ Mỗi xã, thị trấn thành lập điểm **01** mô hình Tổ hợp tác hoặc Hợp tác xã dịch vụ về môi trường; thành lập **01** đội hình thanh niên xung kích làm đường thanh niên nông thôn (có tối thiểu **30** ĐVTN trở lên).

9. Mỗi Đoàn xã có kế hoạch, hình thức giúp đỡ thanh thiếu niên chậm tiến, vi phạm pháp luật, trong đó giúp đỡ ít nhất **01** thanh thiếu niên chậm tiến trở nên tiến bộ trong năm.

+ 05/05 xã đã hoàn thành mục tiêu nông thôn mới có hoạt động phối hợp, kết nghĩa hiệu quả với các chi Đoàn khối cơ quan, lực lượng vũ trang,...

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Cấp huyện:

- Huyện đoàn xây dựng Kế hoạch, triển khai đến các cơ sở Đoàn trong toàn huyện; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các cơ sở Đoàn tổ chức hiệu quả các hoạt động theo Kế hoạch đã đề ra.

2. Các cơ sở Đoàn trong toàn huyện:

- Căn cứ Kế hoạch của Huyện đoàn, chỉ tiêu xây dựng nông thôn mới của địa phương xây dựng Kế hoạch đảm bảo sát với nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn vị.

- Chủ động tham mưu, đề xuất với cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương tạo điều kiện để Đoàn Thanh niên đảm nhận thực hiện công trình, phần việc thanh niên cụ thể gắn với các tiêu chí xây dựng nông thôn mới. Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể tại địa phương huy động mọi nguồn lực để tạo điều kiện cho Đoàn tham gia thực hiện.

- Tăng cường các hoạt động kết nghĩa giữa các Chi đoàn của đơn vị với các chi Đoàn khối nông thôn tại các xã xây dựng nông thôn mới.

3. Chế độ thông tin, báo cáo:

Các cơ sở đoàn trực thuộc nghiêm túc thực hiện chế độ thông tin, báo cáo định kỳ 6 tháng/lần và gửi về văn phòng Huyện đoàn; file mềm gửi về email: nguyenmanhquyen94@gmail.com. Mọi thông tin, đề nghị liên hệ đồng chí Nguyễn Mạnh Quyền (Số điện thoại: 0979.637.738 – 0944.814.315).

Trên đây là Kế hoạch thực hiện phong trào thi đua “Tuổi trẻ Đồng Phú chung tay xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” và triển khai thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” năm 2018 của Ban Thường vụ Huyện đoàn./.

Nơi nhận:

- Tỉnh Đoàn;
- TT Huyện ủy;
- UBND huyện;
- Các cơ sở Đoàn trực thuộc;
- Lưu VP.

TM. BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ



Vương Ngọc Toại